[image: ]

К а л у ж с к а я   о б л а с т ь

А д м и н и с т р а ц и я    м у н и ц и п а л ь н о г о    р а й о н а
«Г о р о д   Л ю д и н о в о  и  Л ю д и н о в с к и й   р а й о н»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  « 08» ____08______ 2025г.                                                                                      № __933

Об утверждении перечня муниципальных программ Людиновского муниципального округа Калужской области

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Людиновского муниципального округа  Калужской области, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от _____25 №_____, в целях совершенствования программно-целевого планирования, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Людиновского муниципального округа Калужской области.
2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 22.06.2016 №1017 "Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района "Город Людиново и Людиновский район".
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
муниципального района							           С.В. Перевалов

Приложение к постановлению  от 08.08.2025 №_933

Перечень
 муниципальных программ Людиновского муниципального округа
Калужской области

	№ п/п

	Наименование муниципальных программ
	Направления муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	1. Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи

	1
	«Социальная поддержка граждан в Людиновском муниципальном округе Калужской области »

	отдел социальной защиты населения

	2
	«Доступная среда в Людиновском муниципальном округе Калужской области»

	отдел социальной защиты населения

	3
	«Семья и дети в Людиновском муниципальном округе Калужской области»

	отдел социальной защиты населения

	4
	«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни у населения   Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1. «Развитие физической культуры, массового спорта и спорта высших достижений»
«Повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и спорта»
2. «Развитие материально-технической базы для занятий населения физической культурой и спортом»
3. Формирование здорового образа жизни у населения Людиновского муниципального округа Калужской области
	отдел спорта, туризма, молодежной политики

	5
	«Развитие рынка труда в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	1. «Организация общественных работ для безработных граждан в Людиновском муниципальном округе Калужской области
2. «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
3. «Улучшение условий и охрана труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Людиновского муниципального  округа Калужской области».
	отдел социальной  защиты населения

	2. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

	6
	«Развитие образования в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	1.«Развитие дошкольного образования»
2.Развитие общего образования»
3. «Развитие дополнительного образования»
4.Развитие системы  отдыха и оздоровления детей Людиновского района
5. Развитие служб обеспечения деятельности в образовании
	отдел образования

	7
	«Развитие культуры Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1. Развитие общедоступных библиотек;
1. Развитие образования в сфере культуры;
1. Поддержка и развитие традиционной народной культуры;
1.  Обеспечение сохранения, использования и популяризация объектов культурного наследия и военно – мемориальных объектов;
1. Проведение мероприятий в сфере культуры, искусства и кинематографии;
1. Содержание прочих учреждений культуры;
1. Повышение уровня комплексной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования, в том числе антитеррористическая защищенность;
1. Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях культуры;
1. Государственная поддержка отрасли культуры;
1. Волонтёры культуры.
	отдел культуры

	8
	«Развитие туризма в Людиновском муниципальном округе Калужской области»

	отдел спорта, туризма, молодежной политики

	9
	«Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие волонтерского движения в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	1.«Молодежь Людиновского муниципального округа»
2.«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту в муниципальном округе
	отдел спорта, туризма, молодежной политики

	10
	«Поддержка развития российского казачества на территории Людиновского муниципального округа Калужской области

	заместитель главы администрации по социальному развитию

	3. Комфортная и безопасная среда для жизни

	11
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1.«Проведение капитального ремонта общего имущества в МКД, текущего ремонта жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности»
2.«Обеспечение жильем молодых семей в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
3.«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Людиновского муниципального округа Калужской области»
4.«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	отдел по управлению жилищным фондом и взаимодействию с территориями

	12
	«Благоустройство территорий Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1.«Благоустройство территорий Людиновского муниципального округа Калужской области»
2.«Развитие МАУ «Людиновская служба заказчика»
3.«Развитие МАУ «Агентство «Мой город»
	отдел  благоустройства

	13
	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	1.Безопасность жизнедеятельности населения муниципального образования.
2.Организация деятельности муниципального казенного учреждения "Единая дежурная диспетчерская служба"
	отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе,
МКУ «ЕДДС», юридический отдел

	14
	«Развитие дорожного хозяйства Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1. «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог в Людиновском муниципальном округе Калужской области»;
2. «Повышение безопасности дорожного движения в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	Отдел ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности

	15
	«Формирование современной городской среды в Людиновском муниципальном округе Калужской области»

	отдел  благоустройства

	16
	«Профилактика правонарушений в Людиновском муниципальном округе Калужской области»

	юридический отдел

	17
	«Комплексное развитие сельских территорий в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	1."Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан, проживающих на территории опорного пункта и прилегающих (сельских) территориях".
2. "Устойчивое развит ие сельских территорий Людиновского муниципального округа Калужской области";
3. "Создание и развитие инфраструктуры на территории опорного пункта и прилегающих (сельских) территориях"
	отдел сельского хозяйства

	18
	«Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов инженерной инфраструктуры на территории Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1. "Чистая вода в Людиновском муниципальном округе Калужской области";
2. "Расширение сети газопроводов и строительство объектов газификации, объектов коммунальной инфраструктуры на территории Людиновского муниципального округа Калужской области"
	отдел ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности

	Экологическое благополучие

	19
	«Охрана окружающей среды в Людиновском муниципальном округе Калужской области»

	отдел ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности

	20
	«Совершенствование системы гидротехнических сооружений на территории Людиновского муниципального округа Калужской области»

	отдел ЖКХ, транспорта и дорожнойдеятельности

	Устойчивая и динамичная экономика

	21
	«Развитие предпринимательства на территории Людиновского муниципального округа Калужской области»

	отдел инвестиций и экономического развития

	22
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Людиновском муниципальном округе Калужской области»
	1. «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Людиновском муниципальном округе Калужской области»;
2. "Развитие потребительской кооперации в Людиновском муниципальном округе Калужской области"
	отдел сельского хозяйства

	23
	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Людиновском муниципальном округе Калужской области »

	отдел по управлению жилищным фондом и взаимодействию с территориями

	24
	Повышение транспортной доступности и улучшение качества пассажирских перевозок на территории Людиновского муниципального округа Калужской области

	отдел ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности

	[bookmark: _GoBack]Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы

	25
	«Развитие и деятельность печатного средства массовой информации МАУ «Редакция газеты «Людиновский рабочий»

	МАУ «Редакция газеты «Людиновский рабочий»

	26
	«Кадровая политика  Людиновского муниципального округа Калужской области

	отдел организационно-контрольной и кадровой работы

	27
	Повышение правовой культуры населения, совершенствование и развитие избирательных технологий в Людиновском округе Калужской области»

	юридический отдел

	28
	Совершенствование деятельности органов местного самоуправления Людиновского муниципального округа Калужской области»

	отдел организационно-контрольной и кадровой работы

	29
	Управление имущественным комплексом Людиновского муниципального округа Калужской области»
	1. Управление земельными ресурсами Людиновского муниципального округа Калужской области.
2. Управление  муниципальными ресурсами Людиновского муниципального округа Калужской области
3. Совершенствование системы градостроительного регулирования на территории Людиновского муниципального округа Калужской области"
	отдел муниципального имущества;
отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений

image1.png